

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO
A B3 divulga os destaques operacionais de dezembro de 2022

 Informações adicionais estão disponíveis no [site de relações com investidores da B3](#).

Listado - Ações	dez/22	dez/21	Var. %	nov/22	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	28.202	28.893	-2,4%	35.080	-19,6%
Mercado à termo & futuro de ações	220	250	-11,9%	265	-16,8%
Mercado de opções	845	703	20,3%	971	-12,9%
Total Ações	29.268	29.846	-1,9%	36.316	-19,4%
Índice de Ações					
ADV em milhares	3.318	3.896	-14,8%	3.557	-6,7%
RPC em R\$	0,974	0,926	5,2%	0,886	9,9%
Outros					
Nº de contas na depositária (total)	5.885.238	5.013.211	17,4%	5.441.418	8,2%
Nº de investidores (CPFs Individuais)	5.007.761	4.209.735	19,0%	4.603.809	8,8%
Número de empresas listadas	448	463	-3,2%	449	-0,2%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	124,0	97,7	26,9%	130,5	-5,0%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	4.136	4.602	-10,1%	4.409	-6,2%
Giro de mercado	170,5%	155,1%	1.539 bps	198,9%	-2.848 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias	dez/22	dez/21	Var. %	nov/22	Var. %
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	3.019	2.550	18,4%	4.187	-27,9%
Taxas de Câmbio	903	838	7,8%	1.153	-21,7%
Taxas de Juros em Dólares	327	297	10,2%	283	15,5%
Commodities	13	27	-50,3%	21	-36,3%
Volume Derivativos	4.263	3.712	14,8%	5.644	-24,5%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	1,040	1,102	-5,6%	0,985	5,6%
Taxas de Câmbio	5,283	5,849	-9,7%	4,948	6,8%
Taxas de Juros em Dólares	2,178	2,524	-13,7%	2,191	-0,6%
Commodities	2,196	2,196	0,0%	1,718	27,9%
RPC Total	2,030	2,295	-11,5%	1,858	9,3%
Balcão	dez/22	dez/21	Var. %	nov/22	Var. %
Renda fixa					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.680,5	1.509,6	11,3%	1.384,0	21,4%
Estoque (R\$ bilhões)	5.427,1	4.094,4	32,6%	5.306,3	2,3%
Derivativos					
Novas emissões (R\$ bilhões)	983,9	1.176,3	-16,4%	938,7	4,8%
Estoque (R\$ bilhões)	5.663,9	5.519,5	2,6%	5.666,3	0,0%
Outros					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	3.578,6	3.078,4	16,2%	3.464,6	3,3%
Infraestrutura para financiamentos	dez/22	dez/21	Var. %	nov/22	Var. %
SNG					
Total de veículos - vendidos	1.681.526	1.539.742	9,2%	1.445.162	16,4%
Total de veículos - financiados	482.621	501.432	-3,8%	457.068	5,6%
Total de veículos - penetração do crédito	28,7%	32,6%	-386 bps	31,6%	-293 bps
Tecnologia, dados e serviços	dez/22	dez/21	Var. %	nov/22	Var. %
Utilização mensal (número de participantes)	19.389	17.285	12,2%	19.276	0,6%

São Paulo, 16 de janeiro de 2023

André Veiga Milanez

Diretor Executivo Financeiro, Administrativo e de Relações com Investidores